Quod si quis ad ista studia, non modo sacre & exoticæ Historie cognitione, sed etiam aliquantâ Astronomici calculi & Veteris Kalendarii Hebraici notitiae instructus accesserit: ut is non annorum tantum, sed etiam dierum inter γαληνα, sed non inter τὸν ωτα ponendum censeo. Per retrogradam certè supputationem ad ipsum primum Mundi diem posse peruvire, ita nos magnus docuit Basilius. Ὅτι οὐ δύσκολόν τε τὸν ωτα αποτελεῖσθαι συνάντατον μαζεῖν εἰς τὸν ταραγγόν τοῦ τοπέου αἰστοῦ καὶ φιλοτεχνοῦ εἰπεῖ τὸν τριάτοις ἡμέρας τὸν τὸν κύριον γενέσεως. ἀνάτοις δὲ τὸν πόλεων τὸν γένεσην τοῦ τριάτου. Discere utique possis quo primum tempore constituerit Mundi origo: si ex hodierno die ad superiores retrogressus erates, primum Mundi conditi diem invenire studiose contendeleris. Hoc enim pacto invenies, unde prima motio accesserit temporis.

Cum autem variis seculis, & apud varias gentes, variae existerint temporum epochae atque variae annorum forme: communis aliqua & nota mensura necessaria hic est assumenda, ad quam reliquarum omnium illa diversitas commodissime reduci posset. Nobis vero nulla mensura notior, neque ad communem temporum collationem accommodatiore quam annorum mensum Julianorum formula, à media nocte, Kalendas Ianuarias anni primi vulgaris ære Christianæ inchoante, deducta: cum tribus illis cyclis, quibus conjunctis annus unusquisque ab aliis quicunque fuerunt omnibus distinguitur: Romana nimirum Indictione annorum 15. Cyclo Lunari sive Aureo numero annorum 19. & Cyclo Solari (dies Solis sive Dominicæ indice) annorum 28. periodum complectente. Neque enim aut certius quicquam nobis est, aut notius, quam numerari hodie annum (non dico, veri Natalis Christi, qui inter doctos controversus est, sed) vulgaris ære Christianæ MDC L, Romane Indictione 3. Lunarii Cycli 17. & Cycli Solaris 7. characteribus insignitum.

Quando quidem verò Christiana hac nostra epocha primordio Mundi multis seculis est posterior, & retrograda annorum ante eam numeratio tum molestior est, sum erroris etiam (nisi major attentio adhibeatur) admodum obnoxia: receptissime illi hypothesis, que annos Iulianos cum tribus suis cyclis temporibus quadam Mathematica ad ipsa Mundi initia decurriſſe ponit, artificialem quoque epocham, ex tribus istis Cyclis in ſe multiplicatis conflatam, recentioribus nostris Chronographis placuisse adjicere. Solari enim Cyclo in Lunarem ducto, ſive numero 28. per 19. multiplicato, magnus Cyclus Paschalis prodit annorum 522. eoque rursus per 15. Indictionis numerum multiplicato, emerget annorum 7980. Periodus, à Roberto Lorbaringo Herefordensi in Britannia nostra episcopo primum (ne fallor) notata, & post 500. annos à Iespho Scaligero Chronologicis usibus adaptata, & Periodi Iulianæ nomine, quod totidem Julianorum annorum Cyclum contineret, nuncupata. Quod si retroſum à praesenti anno trium minorum cyclorum series in tempora anteriora extendatur; 4713.

6715

LECTORI

ante initium ærae nostræ Christianæ annus, ille esse deprehenderetur, in quem & Indictionis i. & Cycli Lunaris i. & Cycli Solaris i. concursus recidet. In Kalendis igitur Ianuariis proleptici illius anni capite hujus Periodi constituto, annus vulgaris ærae Christianæ primus, Periodi Julianæ 4714. erit numerandus: qui per 15. 19. & 28. divisus, Indictionem Romanam 4. Cyclum Lunarem 2. & Solarem 10. notissimos illius anni characteres exhibet.

Primorum Patrum, veterumque Ægyptiorum & Hebreorum annus, ejusdem cum Iuliano quantitas fuisse reperitur, sed ex mensibus 12. aequalibus dierum 30. constans (Hebreos enim ante Babyloniam captivitatem Lunaribus mensibus fuisse usos, probari non potest) dierum est 347. & quarto quoque anno 6. ad 12. mensis finem adjectâ appendix. Ex hujusmodi annorum continua serie in sacris litteris traditâ, in annum Mundi 3442. ex Chaldaica vero Historia & Astronomici Canonis collatione, in annum Nabonassari 186. & cum eo coherentem nexus certissimo annum ante eam Christianam 562. Julianæ Periodi 4152. magni Nabuchadnesaris exitum & regni Evilmerodachi filii ejus initium incurrisse animadverti: indeque sub fine anni Periodi Julianæ 710. Mundum conditum fuisse collegi; postea nimirum in Autumno creationis rerum exordio Quandoquidem vero cum vesperâ primi duci septimane primus seculi dies est inchoatus: feriam primam, que in anno illo 710. ad Autumnale æquinoctium accessit proxime, ex Astronomicis Tabulis (^b non obstante Solis vel statione in diebus Iosue, vel retrocessione in diebus Ezechie) in 23. Octobris Juliani diem incurrisse, observavi, indeque à vesperâ illum Juliani anni diem antecedente, & πρωτοχριστου, & primum temporis motum deducendum fuisse, conclusi.

Basiliana igitur illa quæ oratione perplexis Chronologorum difficultatibus tandem superatis, in hanc concessi sententiam; à vesperâ primum Mundi diem aperiente ad medium noctem primum Christianæ ærae diem inchoantem, annos fluxisse 4003. dies 70 & horas temporarias 6. verumque Christi Domini natalem, quadriennio toto (quod mortis Herodis tempus demonstrat) vulgaris ærae Christianæ principio anteriorem extitisse. Iuxta rationes enim nostras, & Salomonici Templi structura 3000. Mundi anno est absolute 4000. Mundi anno, impletis diebus quibus Virgo novum erat paritura, Christus in perfectâ carne, cuius Templum fuerat typus, hominibus primum apparuit & manifestatus est. Vnde ad annos ærae Christianæ 4. additis, & ab annis ante eandem totidem detractis; pro communi & vulgata, vera & germana obvinebitur Nativitatis epocha.

Ista, ad que nunc digitum intendo tantum, plenijs deinceps, volente Deo, confirmabuntur in Sacra Chronologia; quam, simul cum tractatu de Anno primitivo & veterum Hebreorum Kalendario, edere mihi in animo est. Interim Veteris Testamenti Annales, fundentes ibi positis superstrutios, in lucem edere vixum fuit; cum rerum exteriarum in Asia & Ægypto ab Olympiadum initio gestarum Chronico; ad specialem Græcorum & Romanorum historiam eis potissimum sepositis, que in Græcia (ad quam & Rhodum & insulas inter Europam & Asiam positas resvero) atque Occidentis partibus acte memorantur.

In sacris Historiis representandis, Tremellii & Junii Latinam versionem (cum suis quoque Hebraismis) & capitulum Summaria, sum secutus; in exteris exprimendis, ipsorum auctorum veterum vel optimorum eorumdem ex Greco interpretum verbis sum usus; & nominatim Iacobi Dalechampij in Athenœo, licet in capitulorum notatione ad Natalis Comitis editionem hic respexerim. Ex hisce vero historias aut contraxi ipse, aut à Codomano, Capello, Emmio, Pezelio, Ebero, Saliano, vel alio quoque qui ad manum aderat Chronographo, contratas desumpsi, sic tamen, ut ipsi primorum auctorum fontes (quorum à me loca studiosè sunt annotata) semper mihi obversarentur ante oculos. Temporum enim rectæ dispositioni unicè intentus, de verbis aliorum mutandis (quod prestatore fuisse facilissimum, si tantum res esse videbatur) parum fui sollicitus.

Cumque ex magna Historiorum turbâ qui Iulij Caesaris etatem antecesserunt, quatuor tantum ævi injuria reliquos nobis fecerit, Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, Polybium (cumque maximâ sui parte mutilum;) horum ut antiquissimorum, potissimum rationem habui; eorumque auctoritate fretus, crebros Diodori Siculi anachronismos emendavi: in rebus vero Alexandri Magni (quas illi non attigerunt) non Diodoro solum sed Curtio etiam & Arriano novam aliunde temporum lucem mutuari conatus sum. Prima quatuor Alphabeti literæ, ad annos mundi apposita, annorum ineuntium, currentium, & desinentium sunt indices: autumnali seu primo anni quadrante per a, brumali per b, verno per c, aestivo per d designato. Reliqua prudens lector ipse per se intelliget; quem hisce frui cupio, & valere, Lond. 13. Kal. Julias, Julianas; anno vulgaris ærae Christianæ 1650. à vero Domini Natali, 1654.

^b Vide Annales nostros anno Mundi 1533. d. & 1591. c.

^c Luc. 1. 6.
^d Iohann. 2. 21.

DE